52<sup>1)</sup>.**Ioanni Ducaro<sup>2)</sup>.**

Utinam tuae fratrumque tuorum res sint, quo loco jam pridem optavimus et vestra virtus meretur. Spero autem, esse etiam nunc satis bono, saltem, ut aequo animo sitis. Hoc autem est consentaneum studio sapientiae, ut, quod dicitur, aequi bonique faciamus et usibus nostris aptemus. Impium enim profecto, dispensatori omnium litem movere, qui solus ut potentissimus, ita sapientissimus est et justissimus, nec quisquam rectius suum cuique distribuit: unicuique, quod vult: qui debeat nemini, neque tamen non debere voluit omnibus.

Sed haec ipse quotidie meditari, et simul consilium capis de tuis rebus. Hoc enim etiam necessarium intelligis: sed ejusmodi, quod non impingat in id, quod fieri non posse intelligamus: cujus generis paene sunt quaedam quidem optabilia, quibus tamen nihil difficilis dixeris: atque haec ipsa nihilo magis tentanda censeo, aut, si tentaverimus frusta, in tempore relinquenda. Mortales enim sumus, quibus perquam exigua sufficiunt vel mediocria, modo aequitatem animi nobis ante paraverimus. Nec attinet te docere, quam sint caduca omnia, quod nemo inficiatur: tu etiam alterum didicisti, quorum in vita necessarius usus est, consilio mediocri, industria non maxima parari.

Nunc ad negocium nostrum: quaeso ut cures sine mora: non te fugit, quam egeam: mandatum eo nomine dedi Fruino<sup>3)</sup>. Quodsi tergiversabimini, majorem sumptum deinceps facietis. Nec de animo vestro dubito, et in bonis esse spero, et amicos isti habere scio. Vale.

Rostochio. XII Kal. Majas 1589.

53<sup>1)</sup>.**Davidi Heliconio<sup>2)</sup>.**

Non dubito, quin labores noctes et dies pro salute patriae: spero etiam regis<sup>3)</sup> animum populo conciliari facile posse. Etenim ipse est humanissimus princeps totoque animo abhorret ab omni crudelitate, et bono consilio abundant proceres Polonorum: nec credo, tui cives ita insanient, ut adversus stimulum vel scientes et videntes in voluntarium exitium ruere malint, quam et se et suos et patriam conservare. Malum autem ipsum in primos autores<sup>4)</sup> facile redundabit, nisi sibi caverint loco, quod forte ipsis in mentem non venit: atque utinam initio nihil movissent. Certe miseret me illius status, quem qui emendaverit et, quae pene perdita, certe in universum desperata fuisse nobis visa sunt, in integrum restituerit, divino aliquo munere apud vos perfunctus fuerit meritoque suo ab omnibus in oculis feretur.

De nostris rebus audies amicum communem, qui tibi has reddet: Fruinum<sup>5)</sup> dico, quicum multi mihi de te nec injucundi sermones fuerunt. De dono, quo me affeceras, gratias tibi ago serius, quod ipsum sine litteris et certa indicatione ad me perlatum fuerat. Vale.

Rostochio. XII Kal. Majas 1589.

<sup>1)</sup> Nach Verden. <sup>2)</sup> Im September 1568 wurde in Rostock inscribiert: Detlevus Raschius Hannoverensis. 1580 wurde er rector scholae Verdensis; vgl. ep. ad Clampium 17 ed. Dransfeld, ad principes 42 ed. Fuchte und D. Sonne im Festprogramm Verden 1878. <sup>3)</sup> Wolfenbüttel. <sup>4)</sup> Julius. <sup>5)</sup> vgl. ep. 43. <sup>6)</sup> vgl. ep. 62 und 63.

<sup>1)</sup> Nach Livland. <sup>2)</sup> Im Juni 1569 wurde in Rostock inscribiert: Ioannes Dukarus Livoniensis nobilis. Vgl. auch ep. ad Clampium 17 ed. Dransfeld. <sup>3)</sup> Vgl. ep. 53 und 54.

<sup>1)</sup> Nach Livland. <sup>2)</sup> in Livland; vgl. auch ep. ad Clampium 1 ed. Dransfeld. <sup>3)</sup> Sigismund. <sup>4)</sup> vgl. ep. 38. <sup>5)</sup> vgl. ep. 52 und 54.

54<sup>1)</sup>.**Georgio Tisenhusio<sup>2)</sup>.**

Miraberis, unde tibi hae litterae, cum neque manum noveris neque forte scribentis nomen. Saeculum enim est, quando una viximus, idque non multis mensibus. Poteris tamen mecum redire in memoriam, nos joca et seria inter nos libere communicasse, cum litteris Francofurti<sup>3)</sup> operam juvenes daremus.

Quod cum narrarem Fruino<sup>4)</sup>, familiari meo, confirmavit me, ut ad te scriberem. Multa enim mihi de tua humanitate exposuit et benevolentia erga se. Igitur mihi sive ille persuasit sive ego, non enim facile de quicunque sinistre suspicor, non ingratum me tibi facturum, si quid ad te darem, teque ad pristinam benevolentiam quasi provocarem: quae tanto major erit, ni fallor, quanto grandiores modo aetate sumus et alter alterius non negligendi graviores caussas habet. Quodsi loci longinquitas et occupationes utrumque ab usu amicitiae excludent, praestabimus tamen, quod fieri potest: quod de te spero, de me tibi affirmo. Vale.

Rostochio. XII Kal. Majas 1589<sup>5)</sup>.

55<sup>1)</sup>.**Othoni Hoimio<sup>2)</sup>.**

Cum tuas expectarem, nactus mittendi commoditatem alteras ad te dedi, quas tibi cum exemplari nostrae editionis ἀπομνημονευμάτων<sup>3)</sup> recte puto redditas. Tabellarius postridie rediens nihil referebat a te, meas tamen tibi reddidisse ajebat, te dixisse, non posse scribere per occupationes, scripturum brevi. Id ego suspicabar futurum, si quis forte mitteretur in Daniam et adhuc suspicor.

Nunc quo me ex animo φιλόπατριν<sup>4)</sup> magis esse intelligas, audi, quae duo ad hoc negocium<sup>4)</sup> pertinentia mihi in mentem venerint. Illud γέρως regium<sup>5)</sup> quam sit mihi necessarium, exposui Henrico Luhio<sup>2)</sup>, neque tu dubitaris. Affirmo tibi de mercede annua<sup>5)</sup>, quae olim fuerat definita, non minus esse necessarium<sup>6)</sup>. De altero, quod a lustro<sup>7)</sup>, vestrum erit arbitrium, nisi tu putas, quod decretum fuit, ratum deinceps non minus habitum iri. In hoc quidquid agitis, erit arbitrii et benevolentiae vestrae. Nihil enim de beneficentia minuetis, quod obtineri recte posse arbitremini: etsi ego nihil avare flagito.

Audi nunc etiam de duobus alterum: ut cum bona gratia ducum Megapolitanorum<sup>8)</sup> fiat, puto, cum dux Henricus Julius hac transibit, ut fama est, transmissurus in Daniam, vel a vobis legati, uno verbo res confici queat. Nihil enim magnus sacer<sup>9)</sup> genero negabit.

Cogita de utroque et nisi negocium<sup>4)</sup> relinquis, tuam sententiam tam de hoc, quam de illo mihi explica: γένοιτο δ' οὐδὲ δόξει Θεῷ καὶ βέλτιον ἔσται. Vale.

Rostochio. XI Kal. Majas 1589.

<sup>54 1)</sup> Nach Livland. <sup>2)</sup> Die Familie von Tiesenhausen in Livland gehörte zu einem alten deutschen Adelsgeschlechte; vgl. A. D. Biographie und Henning, Lüffländische Chronica 1554—1590, Leipzig 1594, p. 77. <sup>3)</sup> 1555 wurde an der Universität Frankfurt a. O. inscribiert: Georgius Tisenhausen Livoniensis, 1557: magister Johannes Chesselius Gottingensis; vgl. Friedlaender I. l. p. 134 und 142. <sup>4)</sup> vgl. ep. 52 und 53. <sup>5)</sup> Die Worte „Vale . . . 1589“ fehlen in unserer Handschrift.

<sup>55 1)</sup> Nach Wolfenbüttel. <sup>2)</sup> Otto von Hoym zu Essbeck und Heinrich von der Lühe waren Kammerräte des Herzogs Julius in Wolfenbüttel; vgl. Rehtmeier, Braunschweig-Lüneburgische Chronica, Braunschweig 1722, Rotermund I. l. und Beehr I. l. p. 1632. <sup>3)</sup> vgl. ep. 45. <sup>4)</sup> vgl. ep. 50. <sup>5)</sup> vgl. ep. 51. <sup>6)</sup> necessarium? <sup>7)</sup> vgl. ep. 42, 43, 45, 46. <sup>8)</sup> vgl. ep. 62 und 63. <sup>9)</sup> Herzog Ulrich.

56<sup>1)</sup>.**Ioanni Theodoro Richio.**

Idem nunciabant mihi tuae litterae, quod ex amicis magno cum animi dolore acceperam. Tu igitur patrem<sup>2)</sup> carissimum, ego amicum singularem amisimus. Video vero, quae tua sit in defunctum pietas, qui velis ejus per se ornatissimi viri memoriam ab amicis ornari. Quam tuam pietatem mirifice probo: probo item, et illius non leve argumentum esse judico, quod amicitiam tibi cum paternis amicis colendam censes: ac quidem recte probas, quos ille probavit: nec non illi facient, quocunque in ipsis erit, quorum fidem in omnibus perspexit pater. De me tibi confirmo, facturum omnia tua caussa: etiam honori patris tui, quod primum flagitas, cumprimis serviam.<sup>3)</sup>

Tuum quoque erit porro vestigiis paternis insistere, quemadmodum pulcre coepisti: nec tantum iis disciplinis, quibus eruditus ille fuit, animum excoles, in quo tamen omnes ingenii tui nervos experiri te velim, ut, cum in omnibus aeques, in quibusdam etiam, si queas, superes, sed etiam, et quidem multo magis, expolies te omni genere virtutum, quibus idem fuit ornatissimus. Nec vero cuiquam optabilis esse debet scientia sine virtute: quin illa sine hac et privatis et reipublicae exitio saepenumero fuit: nec sapientia vera appellari potest, quae virtutis studio vacet.

Sed tui cohortandi et confirmandi aliam forte nanciscar occasionem: ex iis tamen, quae ad te jam mitto, multa quoque petes, quae in isto spacio litterario tibi usui esse possint. Vale.

Rostochio. X Kal. Majas 1589.

57<sup>1)</sup>**Leonhardo Brigelio<sup>2)</sup>.**

Cum venisset ad me<sup>3)</sup> labefactata valetudine frater meus Christophorus<sup>4)</sup> et domi meae graviter laboraret, ad te ille ex morbo scripsit: addidi et meas litteras<sup>5)</sup>. Sed scripsimus<sup>6)</sup> ambo etiam ad Scharfium cancellarium<sup>7)</sup>, quem aliquot interjectis diebus vita functum fuisse<sup>7)</sup> accepimus: addebat aliqui, maerore animi extinctum. Doleo equidem. Fuisse enim virum bonum et pereruditum et bonis amicum ex omnibus accipio. Meus autem frater vix ab inferis emersit et ex intervallo unius alteriusve diei queritur: tamen se in iter daret, si responsum ex aula haberet: id quod avide expectat. Flagitabit etiam suis litteris, nisi ante, quam domum veniat, hic γραμματοχόος<sup>8)</sup> navem concendat. Quodsi nihil feret, quaeso fratris meoque rogatu hoc in te suscipias, ut, quibus gubernatio demandata est, moneas, ut fratris rationem habeant eique current, quae sibi mitti rogavit, prorsus necessaria. Sumptum apud me non facit: abeuntem pecunia juvare non possum, quod nec ipse velit: nec dico, quod verum est, mihi tenuem<sup>9)</sup> esse rem familiarem, sed alterum: qui mihi debent, lente solvunt vel potius a suis in sumptum tarde accipiunt.

Frater intervenit jamque aliquid exarabit. Vale<sup>10)</sup>.

56<sup>1)</sup> Nach Wolfenbüttel. <sup>2)</sup> Bartholus Richius war gewesen dr. iur., Herzogl. Braunschweig. Rat und capituli Brunsicensis decanus; vgl. Rehtmeyer, der Stadt Braunschweig Kirchen-Historie, Braunschweig 1707, III p. 326; Jöcher-Rotermund, Gelehrtenlexikon; Rostocker Matrikel, Jan. 1578; Caselii ep. ed. Dransfeld p. 277. <sup>3)</sup> Rotermund, das gelehrte Hannover, führt unter Caselii Schriften an: Elogium Bartholi Richii, Helmstedt, 1610, 4.

58<sup>1)</sup>

### Antonio Riccobono<sup>2)</sup>.

Daturus eram ad te litteras adolescentibus, qui ex aedibus meis iter ad vos instituebant, miro istius regionis desiderio. Ac quotus quisque paullo liberalius educatus non desiderat videre partem orbis terrae, cum omnibus aliis rebus, tum ipso hominum genere longe cultissimam? Nec esse quemquam censeo, qui secus de Italia sentiat. Qui secus sentiat, eum aut nullo rerum usu, aut nullo esse judicio praeditum necesse est.

Sed quos dixi, dum se parant, ver hic oppressit, ut ante aestum, qui istic gravissimus est, hic etiam interdum satis molestus, transire Alpes non possint. Ubi ille se fregerit, iter ingredientur, nec ego eos domum tuam absque meis litteris venire sinam. Volo enim ut porro intelligas, te a me semper sincere coli, cum quod principe loco rempublicam litterariam gubernas, tum quod nostros homines et cumprimis meos familiares amas. Testes tui in eos animi fuerunt tuae litterae, sed ipsimet locupletissimi, qui non solum tibi, sed mihi quoque gratias egerunt.